
   

  
  

В Новосибирске следствием приняты меры к возмещению в
бюджет Российской Федерации задолженности по налогам в
размере свыше 17 млн рублей

 

  

Отделом по расследованию особо важных дел Западно-Сибирского следственного управления
на транспорте СК России окончено производством уголовное дело, возбужденное в
отношении президента АО «Сибмост», который подозревался в совершении преступления,
предусмотренного ст. 199.2 УК РФ (сокрытие денежных средств, за счет которых должно быть
произведено взыскание налогов).

Предварительным следствием установлено, что в 2017 году у АО «Сибмост» образовалась
задолженность по налогам.

В связи с тем, что Общество требование об уплате налогов в добровольном порядке не
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исполнило, налоговым органом приняты меры по взысканию имеющейся задолженности за
счет имеющихся на счетах организации денежных средств.

В свою очередь, президент АО «Сибмост» с целью недопущения взыскания задолженности
предприятия с его расчетных счетов решил сокрыть денежные средства путем организации
расчетов напрямую с контрагентами Общества за выполненные работы, минуя расчетные счета
Общества.

В результате подозреваемый совершил сокрытие от принудительного взыскания денежных
средств, за счет которых должно быть произведено взыскание недоимки по налогам.

В совершении инкриминируемого преступления подозреваемый признался и полностью
возместил причиненный ущерб. После выполнения необходимых следственных действий
следователь по ходатайству  подозреваемого направил в суд ходатайство о прекращении
уголовного дела с назначением обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде
судебного штрафа.

02 апреля 2018 года ходатайство следователя судом рассмотрено и удовлетворено, судом
уголовное преследование в отношении подозреваемого прекращено, ему назначена мера
уголовно-правового характера в виде  судебного штрафа в размере 200 тыс рублей.

Правовой институт освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного
штрафа введен в действие  в рамках проводимой гуманизации уголовного законодательства об
ответственности лиц, впервые совершивших преступления небольшой и средней тяжести и
возместивших причиненный преступлением вред. Лицо, на которое наложен судебный штраф,
считается несудимым, что призвано стимулировать действия обвиняемого по возмещению
ущерба. Поэтому указанный правовой институт следует также рассматривать на действенный
механизм восстановления социальной справедливости.
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